Дело № 1–253-2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Печора Республика Коми 25 сентября 2017 года 

Печорский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Филипповой И.В.,

при секретаре Соколовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Журбенко Я.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Куличева В.А.,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца **********, гражданина ****, военнообязанного****, зарегистрированного и проживающего по адресу: ********** **********, ранее судимого:

- **.**.** **** по ст. 228 ч. 2 УК РФ к трем годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с учетом постановлений ****, с испытательным сроком в размере 3 лет 9 месяцев,

- **.**.** **** по ст. 228 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере **** (наказание исполнено **.**.**),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1. ч. 5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в значительном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В **** году лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в **********, имея корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с целью извлечения материальной выгоды, разработал общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), а также активное использование сети «Интернет», согласно которой сбыт надлежало осуществлять путем предварительного помещения небольших количеств наркотических средств в тайники (закладки), с размещением объявления об их продаже в сети «Интернет» с целью привлечения покупателей, то есть создал так называемый интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, и предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности созданной им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями во избежание распространения информации, позволяющей идентифицировать и обнаружить участников преступной группы.

Состав организованной преступной группы был определен согласно функциям, которые осуществлял каждый участник указанной группы, в том числе: «организатор», «помощник организатора», «операторы», «курьеры», «закладчики», при этом схема перемещения наркотических средств и психотропных веществ внутри организованной группы выглядела, как: организатор – помощник организатора – курьер – закладчик – покупатель, а информация о перемещении наркотических средств и психотропных веществ передавалась не от звена к звену, а через «операторов», что позволяло избежать любых личных контактов между участниками преступной группы и покупателями наркотических средств и психотропных веществ.

Во всех случаях совершению преступлений предшествовала детальная предварительная подготовка, проводилась подборка участников, инструктаж, распределялись роли участников сбыта наркотических средств.

В период с **** **.**.** до **** **.**.** с корыстной целью, для исполнения функций «помощника организатора» (а в дальнейшем – «оператора»), в указанную преступную группу добровольно вступил ФИО1, после чего созданная лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа совершила единое продолжаемое особо тяжкое преступление, состоящее из ряда следующих тождественных действий, направленных на сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории ****

В период с **** до **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции организатора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории **********, посредством сети «Интернет» приобрел у неустановленных лиц на территории ********** наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее ****, получив при этом от «сбытчиков» адрес местонахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, и таким образом приобрел его с целью дальнейшего сбыта, после чего сообщил данный адрес ФИО1, который изъял его из тайника и перевез в **********, затем в период с **** **.**.** до **** **.**.** возле ********** стрелков в ********** передал его иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «курьеру», который, в свою очередь, перевез указанное наркотическое средство в **** и там передал его иному лицу (2), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «закладчику».

После чего иное лицо (2), действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «закладчика», поместил указанное наркотическое средство в другой тайник, расположенный по адресу: **********, и с использованием сети «Интернет», сообщил их местонахождение иному лицу (3), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «оператору».

Далее, иное лицо (3), в период с **** до **** **.**.**, находясь на территории **********, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте данных наркотических средств с иным лицом (4), и, после зачисления им денежных средств в размере **** в счет приобретаемого наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника на территории ****, тем самым осуществив покушение на незаконный сбыт наркотического средства **** в крупном размере в количестве не менее ****

Однако участники организованной группы не смогли довести реализацию преступного умысла до конца, поскольку иное лицо (4) в момент приобретения наркотических средств участвовал в проведении ОРМ «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ****; данное наркотическое средство было изъято сотрудникам **** с **** до **** **.**.** в ходе осмотра места происшествия по адресу: **********.

В период до **** часов **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции организатора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории **********, посредством сети «Интернет» приобрел у неустановленных лиц с целью последующего сбыта наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее ****, сообщив место нахождения тайника (на территории **********) с указанным наркотическим средством ФИО1, который изъял его из тайника и перевез в **********, затем в период с **** **.**.** до **** **.**.** возле ********** передал его иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «курьеру», который, в свою очередь, перевез указанное наркотическое средство в ******** и там передал его иному лицу (2), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «закладчику».

После чего иное лицо (2), действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы, находясь на территории **** согласно своей роли в составе организованной группы – «закладчика», разделил указанное наркотическое средство на части, поместив в два тайника, расположенных по адресам: **********, **********, и **********; с использованием сети «Интернет», сообщил их местонахождения иному лицу (3), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «оператору».

Далее, иное лицо (3), в период **** **.**.**, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте данных наркотических средств с иными лицами (5), (6), (7), осужденных за свои действия ****, и, после зачисления ими денежных средств, в том числе в размере **** рублей, в счет приобретаемого наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил им местонахождение указанного тайника на территории ****, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства **** – производное **** в крупном размере в количестве не менее ****, и в крупном размере в количестве не менее ****

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УФСКН России по РК в ходе личных досмотров иных лиц (5), (7), осужденных за свои действия ****, в период с **** до **** **.**.** по адресу: ********** в период с **** до **** по адресу: **********

В период с **.**.** до **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции организатора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории **********, посредством сети «Интернет» приобрел у неустановленных лиц на территории ********** наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее ****, получив при этом от «сбытчиков» адрес местонахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, и таким образом приобрел его с целью дальнейшего сбыта, после чего сообщил данный адрес ФИО1, действующему как «помощник организатора», который, в свою очередь, забрал указанное наркотическое средство из тайника, на автомобиле перевез его в **********, расфасовал в пакеты и сокрыл в акустических колонках для облегчения тайного перемещения указанного наркотического средства, затем, **.**.** возле ********** ********** **********, передал его иному лицу (8), осужденному за свои действия ****, -«курьеру», после чего в период с **** **.**.** до **** **.**.** последний перевез указанное наркотическое средство из ********** в ********** и поместил его в тайник, расположенный на территории **********, сообщив адрес иному лицу (2), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «закладчику».

После чего иное лицо (2), действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы, в период времени с **** **.**.** до **** **.**.**, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «закладчика», забрал перемещенное наркотическое средство из указанного тайника, частично разместив его в другие тайники, расположенные по адресам: **********; **********, и с использованием сети «Интернет», сообщил их местонахождения иному лицу (3), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «оператору».

Далее, иное лицо (3), в период до **** **.**.**, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте данных наркотических средств с иным лицом (9), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и, после последовательного зачисления им денежных средств в счет приобретенного по частям наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанных тайников с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт по частям наркотического средства **** в крупном размере в количестве не менее ****, в крупном размере в количестве не менее ****, которое было изъято сотрудникам полиции с **** **.**.** до **** **** **.**.** в ходе личных обысков иных лиц (9), (10), осужденного за свои действия ****, по адресам: Республика **********; **********, **********, **********

В период с **** года до **** **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «организатор», действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, приобрел у неустановленных лиц психотропное вещество **** в значительном размере в количестве не менее ****, передал его иному лицу (2), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «закладчику» в ****, после чего иное лицо (2), действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы, в период времени с **** **.**.** до **** **.**.**, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «закладчика», разместил часть наркотического средства **** в количестве не менее ****, а также психотропное вещество **** в количестве не менее **** в тайник, расположенный на территории ****, и остаток наркотического средства **** в значительном размере в количестве не менее **** в тайник, расположенный возле дома по адресу: **********, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение иному лицу (3), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «оператору».

После чего иное лицо (3), в период с **.**.** до **** **.**.**, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства и психотропного вещества **** с иным лицом (11), осужденным за свои действия ****, и, после зачисления им денежных средств в счет приобретенного наркотического средства и **** на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника на территории ****, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства **** в крупном размере в количестве не менее **** и психотропного средства **** в значительном размере в количестве не менее ****, а также договорился о сбыте оставшегося указанного наркотического средства **** с иным лицом (12), осужденным за свои действия ****, и, после зачисления им денежных средств в счет приобретенного наркотического средства и **** на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника на территории **** тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства **** в значительном размере в количестве не менее ****

Указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты сотрудникам полиции с **** **.**.** до **** **.**.** в ходе осмотра места происшествия по адресу: **********, обыска жилища иного лица (11) по адресу: **********; а также обыска жилища иного лица (12) по адресу: **********

В период **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции организатора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории **********, посредством сети «Интернет» приобрел у неустановленных лиц наркотическое средство **** в крупном размере массой не менее ****, получив при этом от неустановленных лиц адрес с местонахождением тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством на территории **********, таким образом, приобрел его с целью дальнейшего сбыта, после чего сообщил данный адрес «помощнику организатора» ФИО1, который, в свою очередь, действуя совместно с иным лицом (8), - «курьером», забрали указанное наркотическое средство из тайника, перевезли его в жилище «курьера» по адресу: **********, **********, **********, для облегчения тайного перемещения упаковали в ****, после чего передали указанное наркотическое средство иному лицу (13), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «курьеру», который перевез его в ********** **********, и в период с **** **.**.** до **** **.**.** передал его иному лицу (14), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,- «закладчику», для дальнейшей реализации на территории ****

Иное лицо (14), в свою очередь, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил указанное наркотическое средство в тайник, расположенный возле гаражей по адресу: **********, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение иному лицу (3), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «оператору».

После чего иное лицо (3), в период до **** **.**.**, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства с иным лицом (15), и, после зачисления им денежных средств в размере **** в счет приобретаемого наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника на территории **** тем самым осуществив покушение на незаконный сбыт наркотического средства **** в значительном размере в количестве не менее ****

Однако участники организованной группы не смогли довести реализацию преступного умысла до конца, поскольку иное лицо (15) в момент приобретения наркотических средств участвовал в проведении ОРМ «****», проводимого сотрудниками ОФСБ России.

Данное наркотическое средство было изъято сотрудникам ОФСБ России с **** до **** **.**.** в ходе добровольной выдачи от иного лица (15) по адресу: **********.

В период **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции организатора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории **********, посредством сети «Интернет» приобрел у неустановленных лиц наркотические средства: **** в крупном размере в количестве не менее ****; **** в крупном размере в количестве не менее ****; **** **** в крупном размере в количестве не менее ****, получив от неустановленных лиц адрес местонахождения на территории ********** тайника (закладки с вышеуказанными наркотическими средствами, таким образом, приобрел его с целью дальнейшего сбыта, после чего сообщил данный адрес «помощнику организатора» ФИО1, который, в свою очередь, действуя совместно с иным лицом (8) - «курьером», забрали указанные наркотические средства из тайника, перевезли его в жилище «курьера» по адресу: **********, **********, для облегчения тайного перемещения ****, после чего передали указанные наркотические средства иному лицу (13), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «курьеру», который перевез его в **** в период с **** **.**.** до **** **.**.**, и передал их в период с **** **.**.** до **** **.**.**, находясь по адресу: **********, иному лицу (14) – «закладчику», для дальнейшей реализации на территории ****

Иное лицо (14), в свою очередь, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее **** в тайник, расположенный на территории ****, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение иному лицу (3), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «оператору».

Далее, иное лицо (3), находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства с иным лицом (16), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и после зачисления им денежных средств в счет приобретенного наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт по частям наркотического средства **** в крупном размере в количестве не менее ****, которое было изъято сотрудникам УФСКН России по РК с **** до **** **.**.** в ходе осмотра места происшествия по адресу: **********

Затем иное лицо (14), в свою очередь, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее **** в тайник, расположенный по адресу: **********, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение иному лицу (3), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «оператору».

Далее, иное лицо (3), находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства с иным лицом (17), осужденного за свои действия ****, и после зачисления им денежных средств в счет приобретенного наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства **** в крупном размере в количестве не менее ****, которое было изъято сотрудниками полиции с **** до **** **.**.** в ходе личного досмотра иного лица (18), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в здании **** по адресу: **********.

Кроме того, в период **** **.**.** до **** **.**.** иное лицо (14), выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее **** в тайник, расположенный на территории ****, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение иному лицу (3), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «оператору», а иное лицо (3), находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства с иным лицом (16), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и после зачисления им денежных средств в счет приобретенного наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства **** в крупном размере в количестве не менее ****, которое было изъято сотрудниками УФСКН с **** до **** в ходе личных досмотров иных лиц, осужденных за свои действия приговорами **** ****, по адресу: **********

В период с **.**.** до **** **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции организатора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории **********, посредством сети «Интернет» приобрел у неустановленных лиц наркотические средства: **** в значительном размере в количестве не менее ****, получив от неустановленных лиц адрес местонахождения на территории ********** тайника (закладки) с указанными выше наркотическим средствами, таким образом приобрел их с целью дальнейшего сбыта, после чего сообщил данный адрес «помощнику организатора» ФИО1, который, в свою очередь, действуя совместно с иным лицом (8) - «курьером», забрали указанные наркотические средства из тайника, перевезли его в жилище «курьера» по адресу: **********, **********, **********, для облегчения тайного перемещения упаковали в акустические колонки, после чего передали указанные наркотические средства иному лицу (13), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «курьеру», который перевез его в **********, и в период с **** **.**.** до **** **.**.** по адресу: **********, передал его иному лицу (14), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшей реализации на территории **** 

Иное лицо (14), в свою очередь, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее **** в тайник, расположенный на территории **** и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение ФИО1, действующему в роли «оператора».

Далее ФИО1, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства с иным лицом (19), осужденным за свои действия приговором Печорского городского суда РК, и сообщил ему местонахождение указанного тайника с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее ****, которое было изъято сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия в автомашине **** гос. номер №... с **** до **** **.**.** по адресу: **********.

Кроме того, иное лицо (14), выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее **** в тайник, расположенный в **** ********** **********, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение ФИО1

Далее ФИО1, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства с иным лицом (20), осужденным за свои действия приговором ****, и сообщил ему местонахождение указанного тайника с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства **** в крупном размере в количестве не менее ********, которое в период с **** до **** было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в жилище иного лица (20) по адресу: **********.

Кроме того, иное лицо (14), выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил наркотическое средство: **** в значительном размере в количестве не менее ****, в тайник, расположенный **** ********** в **********, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение ФИО1

Далее ФИО1, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства с иным лицом (21), осужденным за свои действия приговором ****, и, после зачисления им денежных средств в счет приобретенного наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства: **** в значительном размере в количестве не менее ****, которое в период с **** до **** **.**.** было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в автомашине по адресу: **********.

Кроме того, иное лицо (14), в свою очередь, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее **** в тайник, расположенный на территории ****, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение ФИО1

Далее ФИО1, находясь на территории **** согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства с иным лицом (11), осужденным за свои действия приговором ****, и после зачисления им денежных средств в счет приобретенного наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства **** в крупном размере в количестве не менее ****, которое было изъято сотрудникам полиции в период с **** до **** **.**.** в ходе осмотра жилища иного лица (11) по адресу: **********.

Кроме того, иное лицо (14), в свою очередь, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее **** в тайник, расположенный по адресу: **********, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение ФИО1

Далее ФИО1, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства с иным лицом (22), осужденным за свои действия приговором ****, и после зачисления им денежных средств в сумме **** в счет приобретенного наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства **** в крупном размере в количестве не менее ****, которое было изъято сотрудникам полиции в период с **** до **** в ходе личного досмотра иного лица (21) по адресу: **********

Кроме того, иное лицо (14), выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее **** в тайник, расположенный **** ********** ********** и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение ФИО1

Далее ФИО1, находясь на территории ****, согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте указанного наркотического средства с иным лицом (23), осужденным за свои действия приговором ****, и сообщил ему местонахождение указанного тайника с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее ****, которое в период с **** до **** **.**.** было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в жилище иного лица (23) по адресу: **********.

В период **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции организатора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории **********, посредством сети «Интернет» приобрел у неустановленных лиц наркотические средства **** в крупном размере в количестве не менее ****, получив от неустановленных лиц адрес местонахождения на территории РФ тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами, и таким образом приобрел его с целью дальнейшего сбыта, после чего сообщил данный адрес «помощнику организатора» ФИО1, который, в свою очередь, действуя совместно с иным лицом (8) - «курьером», забрали указанное наркотическое средство из тайника, перевезли его в жилище «курьера» по адресу: **********, для облегчения тайного перемещения упаковали в ****, после чего передали указанные наркотическое средство в крупном размере в количестве не менее **** иному лицу (13), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «курьеру», который перевез их в ****, и в период с **** минут **.**.** до **** **.**.** передал их иному лицу (14), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшей реализации на территории **** 

Иное лицо (14), в свою очередь, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «закладчика», поместил указанное наркотическое средство в крупном размере в количестве не менее **** в тайник, расположенный в **********, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «оператору», после чего приобретатель наркотического средства,- иное лицо (24), извлек его из указанного тайника и хранил при себе до **** **.**.**, пока указанное наркотическое средство в крупном размере в количестве не менее **** не было изъято сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия в автомашине **** в ****

Кроме того, в период с **.**.** до **** **.**.**, ФИО1, находясь в **********, действуя умышленно, незаконно, совместно с иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции «помощника организатора», передал наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее **** иному лицу (8) - «курьеру», который в период с **** **.**.** до **** **.**.** перевез указанное наркотическое средство в **** и передал его иному лицу (14) «закладчику».

После чего иное лицо (14), действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы, в период времени с **** **.**.** до **** **.**.**, разместил указанное наркотическое средство в тайник, расположенный по адресу: **********, и с использованием сети «Интернет», сообщил их местонахождение ФИО1

Далее ФИО1, в период с **** часов **.**.** до **** **.**.**, находясь на территории **** согласно своей роли в составе организованной группы – «оператора», с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет» и интернет-магазин под условным именем пользователя «****» договорился о сбыте данного наркотического средства с иными лицами (25) и (26), осужденными за свои действия ****, и, после зачисления ими денежных средств в сумме **** в счет приобретенного наркотического средства на QIWI-кошелек, сообщил ему местонахождение указанного тайника с наркотическим средством, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотических средств **** в крупном размере в количестве не менее ********, которые были изъяты сотрудниками полиции в период с **** до **** **.**.** в ходе личного досмотра иного лица (25) по адресу: **********.

В период **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции организатора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории **********, посредством сети «Интернет» приобрел у неустановленных лиц наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее ****, получив от неустановленных лиц адрес местонахождения на территории ********** тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, и таким образом приобрел его с целью дальнейшего сбыта, после чего сообщил данный адрес ФИО1 - «помощнику организатора», который, в свою очередь, забрал указанное наркотическое средство и перевез его в жилище иного лица (8) по адресу: **********, **********, для облегчения тайного перемещения упаковали в ****, после чего передали указанное наркотическое средство в крупном размере в количестве не менее **** иному лицу (27), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «закладчику», который, действуя совместно с иным лицом (14), перевезли его в ****, поместили часть указанного выше наркотического средства в крупном размере в количестве не менее **** в ****, после чего иное лицо (14) поместил **** в тайник, расположенный по адресу: **********, и по сети «Интернет» сообщил его местонахождение ФИО1, действующему в роли «оператора». Далее, указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции с **** до **** **.**.** в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу.

Кроме того, в период **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции организатора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории **********, посредством сети «Интернет» приобрел у неустановленных лиц наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее ****, получив от неустановленных лиц адрес местонахождения на территории ********** тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, и таким образом приобрел его с целью дальнейшего сбыта, после чего сообщил данный адрес ФИО1, действующего в роли «помощника организатора», который, в свою очередь, забрал указанное наркотическое средство и перевез его в жилище иного лица (8) по адресу: **********, **********, для облегчения тайного перемещения упаковали в ****, после чего предали указанное наркотическое средство в крупном размере в количестве не менее **** иному лицу (27), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «закладчику», который, действуя совместно с иным лицом (14), перевезли его в ****, где участники организованной группы предприняли попытку сбыта части указанного наркотического средства в крупном размере в количестве не менее **** при изложенных выше обстоятельствах.

Далее, иное лицо (27), «закладчик», разместил часть перемещенного наркотического средства в крупном размере в количестве не менее **** в тайники на территории ****

****

****

****

****

В период с **.**.** до **** **.**.** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, совместно с ФИО1 и иными лицами, входящими в состав организованной группы, с целью совместного обогащения, выполняя функции организатора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории **********, посредством сети «Интернет» приобрел у неустановленных лиц наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее ****, психотропное вещество **** в крупном размере в количестве не менее ****, а также наркотическое средство **** в крупном размере в количестве не менее ****, получив от неустановленных лиц адрес местонахождения на территории **** и **** тайников (закладок) с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом, и таким образом приобрел их с целью дальнейшего сбыта, после чего сообщил данный адрес ФИО1, действующего в роли «помощника организатора», который, в свою очередь, забрал указанное наркотическое средство и перевез его в **********, для облегчения тайного перемещения упаковал в акустические колонки, после чего передал указанные наркотическое средство в крупном размере в количестве не менее ****, психотропное вещество амфетамин в крупном размере в количестве не менее ****, а также наркотическое средство гашиш в крупном размере в количестве не менее ****, иному лицу (28), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «закладчику», который перевез их в ****

Однако ФИО1 и иные участники организованной преступной группы не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, психотропного вещества в крупном размере, до конца, поскольку в период с **** **.**.** до **** **.**.** указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра мест происшествия, а также обыска в жилище иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а сами участники организованной группы были задержаны сотрудниками полиции и их преступная деятельность была пресечена.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Судом установлено, что в ходе расследования уголовного дела с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве на основании ходатайства последнего. Согласно представлению первого заместителя прокурора ****, условия досудебного соглашения обвиняемым ФИО1 выполнены.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Судом установлено, что в ходе предварительного расследования ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, дал подробные показания как о своем собственном участии в преступлениях, так и об участии в нем иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Данных о том, что личная безопасность подсудимого или его родственников подвергалась угрозе, не имеется.

Суд, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу о том, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия, и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, убедившись в том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор, без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и полностью подтверждается материалами уголовного дела. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в значительном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, и по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства, активную роль и степень участия подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, ранее судим за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, к административной ответственности не привлекался. Так же суд учитывает поведение ФИО1 после совершения преступлений, направленное на оказание органам предварительного расследования помощи в изобличении других лиц, полное признание своей вины.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются: явка с повинной, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и помощь в уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, категорию и характер совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, характеризующие личность данные, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только исключительно в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения положений ст. ст. 15 ч. 6, ст. 64, ст. 73 УК РФ, назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также ограничения свободы, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7. УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ – в виде 9 (девяти) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ – в виде 7 (семи) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 74 ч. 5, 70 УК РФ отменить условное осуждение в отношении ФИО1, и по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору ********** от **.**.**, окончательно определив ФИО1 наказание в виде 12 (двенадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную силу не изменять, содержать его под стражей. Срок наказания исчислять с **.**.**. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с **.**.** по **.**.**.

Вещественные доказательства: ****.

Вещественные доказательства: ****

Вещественные доказательства: ****

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Печорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе заявить в письменном виде о своем желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий: судья И.В. Филиппова